

नामांक

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

No. of Questions — 30

No. of Printed Pages — 15

SS—30–Accountancy (Supp.)

उच्च माध्यमिक पूरक परीक्षा, 2013

SENIOR SECONDARY SUPPLEMENTARY EXAMINATION, 2013

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

समय : 3 $\frac{1}{4}$ घण्टे

पूर्णांक : 80

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश :

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES :

1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें।
Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
All the questions are compulsory.
3. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
Write the answer to each question in the given answer-book only.
4. जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड हैं, उन सभी के उत्तर एक साथ ही लिखें।
For questions having more than one part, the answers to those parts are to be written together in continuity.
5. प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि / अन्तर / विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को ही सही मानें।
If there is any error / difference / contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of Hindi version should be treated valid.
6. i) यह प्रश्न पत्र दो खण्डों में विभक्त है — अ और ब।
ii) खण्ड 'अ' सभी छात्रों के लिए अनिवार्य है।
iii) खण्ड 'ब' के दो भाग हैं, प्रत्येक भाग में सात प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किसी एक भाग के सभी सात प्रश्नों को हल करना है।

- i) This question paper contains two Parts — A and B.
 ii) Part 'A' is compulsory for all candidates.
 iii) Part 'B' has *two* portions. Every portion has a set of seven questions. Candidate can attempt only a set of *seven* questions of any one portion.

7. खण्ड	प्रश्न संख्या	अंक प्रत्येक प्रश्न
अ	1 – 8	1
	9 – 14	2
	15 – 21	4
	22 – 23	6
ब	24 – 25	1
	26 – 27	2
	28 – 29	4
	30	6
अथवा		
	24 – 25	1
	26 – 27	2
	28 – 29	4
	30	6
Part	Question Nos.	Marks per question
A	1 – 8	1
	9 – 14	2
	15 – 21	4
	22 – 23	6
B	24 – 25	1
	26 – 27	2
	28 – 29	4
	30	6
OR		
	24 – 25	1
	26 – 27	2
	28 – 29	4
	30	6

8. प्रश्न संख्या 22 (खण्ड-अ) तथा 30 (खण्ड-ब) में आन्तरिक विकल्प हैं।
 There are internal choices in Q. No. 22 (Part-A) and Q. No. 30 (Part-B).

खण्ड - अ**PART - A**

1. महेश और अशोक एक फर्म में साझेदार हैं — जिनका लाभ-हानि विभाजन अनुपात 5 : 3 है। कैलाश को फर्म में $\frac{1}{10}$ भाग के लिए नया साझेदार बनाया गया जिसको कि उसने महेश और कैलाश से बराबर के हिस्से में प्राप्त किया। सभी साझेदारों के नये लाभ-हानि विभाजन अनुपात की गणना कीजिए।

Mahesh and Ashok are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5 : 3. Kailash is admitted as a new partner in the firm for $\frac{1}{10}$ th share, which he acquires equally from Mahesh and Ashok. Calculate the new profit sharing ratio of all the partners. 1

2. एक फर्म की कुल पूँजी 1,00,000 रु० है जिस पर सामान्य प्रत्याय दर 10% वार्षिक है। गत तीन वर्षों के लाभ क्रमशः 12,000 रु०, 32,000 रु० तथा 22,000 रु० थे। अधिलाभों के तीगुने के आधार पर ख्याति के मूल्य की गणना कीजिए।

Total capital of a firm is Rs. 1,00,000. Normal rate of return is 10% p.a. Last three years profit were Rs. 12,000, Rs. 32,000 and Rs. 22,000 respectively. Calculate the value of goodwill which is equal to three times of super-profit. 1

3. स्मरणार्थ पूनर्मूल्यांकन खाता कब आवश्यक है ?

When is Memorandum Revaluation Account essential ? 1

4. साझेदार की मृत्यु पर सम्पत्तियों के मूल्य में वृद्धि के लिए प्रविष्टि दीजिए।

Give an entry for increase in the value of assets on the death of a partner. 1

5. साझेदार द्वारा 14,000 रु० वसूली व्यय चुकाने पर जर्नल प्रविष्टि दीजिए।

Realisation expenses for Rs. 14,000 are paid by partners. Give Journal entry. 1

6. अधिमान अंश की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।

Write any two characteristics of Preference share. 1

7. अंशों का निजी रूप से निर्गमन से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by issue of private placement of share ? 1

8. 100 रु० वाले 5,000, 9% ऋणपत्रों का 10% प्रीमियम पर निर्गमन किया गया जिनका शोधन सममूल्य पर होना है। प्रविष्टि दीजिए।

5,000, 9% Debentures of Rs. 100 are issued on 10% premium which will be redeemable at par. Give entry. 1

9. साझेदारी संलेख के अभाव में निम्न से संबंधित नियम बताइए :

- i) लाभ-हानि का बंटवारा ii) साझेदारों की पूँजी पर ब्याज
iii) साझेदार के ऋण पर ब्याज iv) साझेदारों को वेतन।

In the absence of partnership deed, specify the rules related to the following : 2

- i) Share of profits and losses ii) Interest on partners' capital
iii) Interest on partners' loan iv) Salary to partners.

10. कोई दो दशाएँ लिखिए जब ख्याति के मूल्यांकन की आवश्यकता होती है।

Write any *two* conditions when valuation of goodwill is necessary. 2

11. राम, श्याम तथा रहीम 4 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार हैं। श्याम अवकाश ग्रहण करता है। ख्याति का मूल्यांकन 21,600 रु० पर मूल्यांकित की गई। फर्म की पुस्तकों में ख्याति विद्यमान नहीं है। राम एवं रहीम भविष्य में 5 : 3 के अनुपात में लाभ एवं हानियों को बाँटेंगे। जर्नल प्रविष्टि दीजिए।

Ram, Shyam and Rahim are partners sharing profit in the ratio of 4 : 3 : 2. Shyam retires and goodwill is valued at Rs. 21,600. No goodwill appears as yet in the books of the firm. Ram and Rahim will share profits and losses in ratio of 5 : 3 in future. Give Journal entry.

2

12. i) 10,000 रु० के देनदारों को साझेदार राम ने ले लिया
 ii) 25,000 रु० के लेनदारों को 10% छूट काट कर भुगतान कर दिया
 फर्म के विघटन पर जर्नल प्रविष्टि कीजिए।
 i) Debtors of Rs. 10,000 were taken by the partner Ram.
 ii) Creditors of Rs. 25,000 were paid at discount of 10%.
 Make Journal entries on the dissolution of a firm. 2
13. अधिकृत पूँजी की परिभाषा दीजिए। यह निर्गमित पूँजी से किस प्रकार भिन्न है ?
 Give the definition of authorised capital. How does it differ from issued capital ? 2
14. राम लिमिटेड ने 100 रु० वाले 1,000, 12% ऋणपत्र जिन्हें सम मूल्य पर निर्गमित किया था उनका शोधन 110% पर 10 रु० वाले नये इक्विटी अंशों में परिवर्तन द्वारा किया। नये अंश 25% प्रीमियम पर निर्गमित किये गये। शोधन की प्रविष्टि दीजिए।
 Ram Limited redeemed 1,000, 12% debentures of Rs. 100 each which was issued at par by issuing new equity share of Rs. 10 each at 110% new share issued at 25% premium. Give entry for redemption. 2
15. **अ** एवं **ब** 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए एक फर्म में साझेदार हैं। उनकी पूँजी क्रमशः 2,00,000 रु० एवं 1,00,000 रु० थी। **अ** और **ब** के साझेदारी अनुबन्ध में यह प्रावधान है कि
 i) **अ** को 4,000 रु० प्रतिमाह वेतन दिया जायेगा
 ii) साझेदारों को उनकी पूँजी पर 10% वार्षिक दर से ब्याज दिया जायेगा
 iii) **ब** को 22,000 रु० वार्षिक कमीशन मिलना चाहिए।
 31 मार्च, 2012 को समाप्त हुए वर्ष का शुद्ध लाभ 1,50,000 रु० था। फर्म की लाभ-हानि नियोजन खाता बनाइए।

A and *B* are partners in a firm sharing profit and loss in the ratio of 3 : 2. Their capitals were Rs. 2,00,000 and Rs. 1,00,000 respectively. The partnership agreement of *A* and *B* provided that

- i) *A* will be allowed a salary of Rs. 4,000 per month
- ii) 10% interest on capital will be allowed on partners' capital
- iii) Rs. 22,000 annual commission should be allowed to *B*.

The net profit for the year ending on 31st March, 2012 was Rs. 1,50,000. Prepare Profit & Loss Appropriation A/c of the firm. 4

16. **पी, क्यू तथा आर** 5 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ विभाजन करते हुए साझेदार हैं। उनकी पूँजी क्रमशः 10,000 रु०, 13,000 रु० एवं 12,000 रु० थी। 31 मार्च, 2012 को खातों को बन्द करने के बाद यह पाया गया कि 5% वार्षिक की दर से पूँजी पर ब्याज नहीं लगाया गया है। इस भूल सुधार के लिए समायोजन प्रविष्टि कीजिए एवं विश्लेषण तालिका भी बनाइए।

P, *Q* and *R* are partners sharing profit in the ratio of 5 : 3 : 2. Their capitals were Rs. 10,000, Rs. 13,000 and Rs. 12,000 respectively. On 31st March, 2012 after closing the books it was found that interest on capital @ 5% per annum was omitted.

Pass Adjustment entry and prepare analytical table. 4

17. सुरेश, रमेश एवं नरेश एक फर्म में 3 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि बांटते हुए साझेदार हैं। सुरेश 31 मार्च, 2012 को अवकाश ग्रहण करता है। इस तिथि को फर्म के चिट्ठे में सामान्य संचय 42,000 रु० तथा लाभ-हानि खाते का डेबिट शेष 12,000 रु० थे। सुरेश के अवकाश ग्रहण करने पर सामान्य संचय व लाभ-हानि को अपलिखित करते हेतु जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

Suresh, Ramesh and Naresh are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1. Suresh retires from the firm on 31st March, 2012. The Balance Sheet of the firm showed a balance of General Reserve Rs. 42,000 and Debit balance of Profit and Loss A/c Rs. 12,000 on the date. On the retirement of Suresh, pass Journal entries to write off General Reserve and Profit & Loss A/c. 4

18. पूनर्मूल्यांकन खाते एवं वसूली खाते में चार अन्तर दीजिए।

Give four differences between Realisation A/c and Revaluation A/c. 4

19. एक्स लिमिटेड ने निम्नलिखित अंशधारियों के अंशों का हरण किया :

- i) राम द्वारा धारित 200 अंश जिन पर 50 रु० प्रति अंश उसके द्वारा भुगतान किया जा चुका था
- ii) मोहन द्वारा धारित 300 अंश जिन पर 60 रु० प्रति अंश उसके द्वारा भुगतान किया जा चुका था

प्रत्येक अंश का अंकित मूल्य 100 रु० माँगा जा चुका था। उपर्युक्त अंशों में से 350 अंशों (जिसमें राम के सभी अंश एवं शेष अंश मोहन के) का पूर्ण प्रदत्त रूप में 70 रु० प्रति अंश के भुगतान पर मोहन को पुनःनिर्गमित किये गये।

कम्पनी की पुस्तकों में उपर्युक्त सौदों के लिये जर्नल प्रविष्टि दीजिए।

X Ltd. forfeited the following shares held by the shareholders :

- i) 200 shares held by Ram on which Rs. 50 per share was paid by him
- ii) 300 shares held by Mohan on which Rs. 60 per share was paid by him.

The nominal value of share was Rs. 100 fully called up. 350 shares of the above (these including all the shares of Ram and balance of Mohan) were reissued by the company as fully paid up on the payment of Rs. 70 per share.

Pass Journal entries for the above transactions in the books of the company. 4

20. सुविधा लिमिटेड ने सप्लायर्स लिमिटेड से 1,98,000 रु० मूल्य की मशीन खरीदी जिसका भुगतान 12% ऋणपत्रों, 100 रु० प्रति ऋणपत्र के निर्गमन मूल्य द्वारा करना था। मशीन क्रय करने एवं ऋणपत्रों के निर्गमन की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए जब

- i) ऋणपत्रों का सममूल्य पर निर्गमन किया गया हो
- ii) ऋणपत्रों का 10% बट्टे पर निर्गमन किया गया हो
- iii) ऋणपत्रों का 10% प्रीमियम पर निर्गमन किया गया हो।

Suvidha Ltd. purchased machinery worth Rs. 1,98,000 from Suppliers Ltd. The payment was made by issue of 12% debentures of Rs. 100 each. Pass Journal entries for the purchase of machinery and issue of debentures when —

- i) debentures are issued at par
- ii) debentures are issued at 10% discount
- iii) debentures are issued at 10% premium. 4

21. निम्न दशाओं में **एक्स** लिमिटेड की पुस्तकों में ऋणपत्रों के निर्गमन की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए :

- i) **एक्स** लिमिटेड ने 100 रु० वाले 1,000, 12% ऋणपत्र जिन्हें सममूल्य पर निर्गमित किया था उनका शोधन 10% प्रीमियम पर करना है।
- ii) **एक्स** लिमिटेड ने 100 रु० वाले 500, 12% ऋणपत्र जिन्हें 5% बट्टे पर निर्गमित किया था, उनका शोधन 5% प्रीमियम पर।

In the following conditions of X Ltd. pass Journal entries for issue of debentures : 4

- i) X Ltd. issued 1,000, 12% debentures of Rs. 100 each at par. These debentures are redeemable at 10% premium.
- ii) X Ltd. issued 500, 12% debentures of Rs. 100 each at 5% discount. These debentures are redeemable at 5% premium.

22. एम एवं एन एक फर्म में समान अनुपात में साझेदार हैं। 31 मार्च, 2012 को उनका चिट्ठा निम्न प्रकार है :

चिट्ठा

दायित्व	रु०	सम्पत्तियाँ	रु०
सामान्य संचय	8,000	हस्तस्थ रोकड़	1,500
बैंक अधिविकर्ष	40,000	विनियोग	30,000
लेनदार	36,000	देनदार	57,000
पूँजी :		फर्नीचर	4,000
एम 30,000 रु०		स्टॉक	11,500
एन <u>20,000 रु०</u>	50,000	भवन	30,000
	1,34,000		1,34,000

उन्होंने ओ को निम्न शर्तों पर साझेदार बनाया :

- देनदारों पर 10% वार्षिक दर से डूबत ऋण आयोजन बनाया जाये
- फर्नीचर का मूल्य 25% से कम किया जाये
- विनियोगों का मूल्य 5,000 रु० से बढ़ाया जाये
- ओ 25,000 रु० पूँजी लायेगा तथा उसे लाभ-हानि में $\frac{1}{3}$ हिस्सा दिया जायेगा।

पुराने साझेदारों की पूँजी उसी के आधार पर समायोजित की जायेगी। पूनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा चिट्ठा बनाइए।

M and N are partners in the firm in equal profit and loss ratio. On 31st March, 2012 their Balance Sheet was as follows :

Balance Sheet

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
General Reserve	8,000	Cash in hand	1,500
Bank Overdraft	40,000	Investment	30,000
Creditors	36,000	Debtors	57,000
Capital :		Furniture	4,000
M Rs. 30,000		Stock	11,500
N <u>Rs. 20,000</u>	50,000	Building	30,000
	1,34,000		1,34,000

They admit O in the partnership on the following terms :

- i) Create provision for Doubtful Debts by 10% on Debtors
- ii) Write down furniture by 25%
- iii) Increase the value of Investment by Rs. 5,000
- iv) O shall bring Rs. 25,000 as his capital and his share in profit & loss will be $\frac{1}{3}$ rd.

The capital of old partners are also to be adjusted accordingly.

Prepare Revaluation A/c, Partners' Capital A/c and Balance Sheet. 6

अथवा / OR

अमित तथा सुमित एक फर्म में साझेदार हैं तथा वे 3 : 2 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार हैं। 31 मार्च, 2012 को उनका चिह्न निम्न प्रकार था :

चिह्न			
दायित्व	रु०	सम्पत्तियाँ	रु०
पूँजी :		भवन	3,00,000
अमित 3,00,000 रु०		स्टॉक	1,00,000
सुमित <u>2,00,000 रु०</u>	5,00,000	देनदार	1,50,000
लेनदार	1,00,000	बैंक	1,50,000
कर्मचारी क्षतिपूर्ति निधि	1,00,000		
	7,00,000		7,00,000

1 अप्रैल, 2012 को फर्म का समापन हो गया तथा सम्पत्ति एवं दायित्वों का निपटारा निम्नानुसार हुआ :

- i) सुमित ने भवन को 3,50,000 रु० में ले लिया
 - ii) स्टॉक का विक्रय 90,000 रु० में किया गया
 - iii) लेनदारों ने अपने दावे के निपटान हेतु देनदारों को स्वीकार कर लिया
- फर्म के समापन के लिये वसूली खाता एवं पूँजी खाता बनाइए।

Amit and Sumeet are partners in a firm sharing profit in the ratio 3 : 2. On 31st march, 2012 their Balance Sheet was as follows :

Balance Sheet

<i>Liabilities</i>	<i>Rs.</i>	<i>Assets</i>	<i>Rs.</i>
<i>Capital :</i>		Building	3,00,000
Amit Rs. 3,00,000		Stock	1,00,000
Sumit Rs. <u>2,00,000</u>	5,00,000	Debtors	1,50,000
Creditors	1,00,000	Bank	1,50,000
Workmen Compensation fund	1,00,000		
	<u>7,00,000</u>		<u>7,00,000</u>

The firm dissolves as on 1st April, 2012 and Assets and Liabilities settled as follows :

- i) Amit took over Building at Rs. 3,50,000
- ii) Stock was sold for Rs. 90,000
- iii) Creditors accepted Debtors in full settlement of their claim.

Prepare Realisation A/c and Partners' Capital A/c. 6

23. गौरव लिमिटेड ने 10 रु० 20,000 समता अंश 20% प्रीमियम पर आवेदन हेतु प्रविवरण जारी किया। भुगतान प्रत्येक 4 रु० वाली तीन किस्तों में क्रमशः आवेदन, बंटन एवं प्रथम माँग पर देय है। प्रीमियम बंटन पर देय है। 50,000 अंशों के लिये आवेदन प्राप्त हुए। 10,000 आवेदकों को खेद पत्र के साथ राशि लौटा दी। शेष सभी आवेदकों को यथानुपात बंटन किया। अमर ने आबंटित 400 अंशों पर केवल आवेदन राशि ही चुकायी। शेष राशियाँ यथासमय प्राप्त हो गयीं। अमर के अंश जब्त कर लिये गये। उन्हें 12 रु० प्रति अंश पर तरुण को पूर्णनिर्गमित कर दिये। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

Gourav Ltd. issues a prospectus inviting applications for 20,000 equity shares of Rs. 10 each at 20% premium. The payment is payable in three instalments of Rs. 4 each on Application, Allotment and First Call respectively. Premium is called on Allotment. Applications are received for 50,000 shares. Application money for

10,000 shares are refunded with regret letter to applicant. Allotment was made as pro-rata to all the balance applicants. Amar paid only Application money on allotted 400 shares. Balance money were received on due date. Amar's shares were forfeited. These shares were reissued to Tarun @ Rs. 12 per share. Pass necessary Journal entries.

6

खण्ड - ब

PART - B

खण्ड 'ब' के दो भाग हैं, प्रत्येक भाग में सात प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किसी एक भाग के सभी सात प्रश्नों को हल करना है।

Part 'B' has two portions. Every portion has a set of seven questions. Candidate can attempt only one set of *seven* questions of any one portion.

24. गैर-रोकड़ मदों का अर्थ बताइए।

Explain the meaning of non-cash items.

1

25. वित्तीय क्रियाओं से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by financing activities ?

1

26. निम्न में दी गई सूचनाओं से चालू सम्पत्तियों एवं चालू दायित्वों की गणना कीजिए :

चालू अनुपात 5 : 2

कार्यशील पूँजी 1,20,000 रु०

From the given information calculate Current Assets and Current Liabilities :

2

Current Ratio 5 : 2

Working Capital Rs. 1,20,000.

27. रोकड़ प्रवाह विवरण एवं आय विवरण में अन्तर लिखिए।

Write the difference between Cash Flow Statement and Income Statement. 2

28. निम्न में दी गई सूचनाओं से एक कम्पनी की विनियोजन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए :

	2011 (₹)	2012 (₹)
ख्याति	2,30,000	1,80,000
पेटेन्ट	1,80,000	2,30,000
भवन	2,00,000	1,80,000
प्लान्ट	3,60,000	3,20,000
फर्नीचर (सकल)	42,000	4,92,000
10% विनियोग	4,00,000	3,60,000

प्लान्ट पर हास रु० 40,000.

From the given information calculate cash flow from investing activities of a company : 4

	2011 (Rs.)	2012 (Rs.)
Goodwill	2,30,000	1,80,000
Patent	1,80,000	2,30,000
Building	2,00,000	1,80,000
Plant	3,60,000	3,20,000
Furniture (Gross)	42,000	4,92,000
10% Investments	4,00,000	3,60,000

Depreciation on Plant Rs. 40,000.

29. एक्स लिमिटेड की निम्नलिखित सूचनाएँ हैं :

	रु०
80,000, 9% पूर्वाधिकार अंश 10 रु० प्रति अंश	8,00,000
50,000 समता अंश 10 रु० प्रति अंश	5,00,000
संचय एवं आधिक्य	2,00,000
	<u>15,00,000</u>

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- 50% आयकर के पश्चात् शुद्ध लाभ 2,50,000 रु०
- समता अंशों पर 10% लाभांश
- समता अंशों का बाजार मूल्य 40 रु० प्रति अंश
गणना कीजिए समता अंश के लिए
 - प्रति अंश अर्जन
 - प्रति अंश लाभांश
 - मूल्य अर्जन अनुपात।

Following are the information of X Ltd. :

	Rs.
80,000, 9% preference shares of Rs. 10 each	8,00,000
50,000 equity shares of Rs. 10 each	5,00,000
Reserve & Surplus	2,00,000
	<u>15,00,000</u>

Additional information :

- Rs. 2,50,000 is Net Profit after income tax @ 50%
- Dividends on equity shares is 10%
- Market price of equity shares is Rs. 40 per share

Calculate for equity shares :

- Earning per share
- Dividend per share
- Price carrying ratio.

4

30. वित्तीय विवरणों से आप क्या समझते हैं ? एक अच्छे वित्तीय विवरण के आवश्यक गुणों को बताइए।

What do you understand by Financial Statements ? What are the essential qualities of a good financial statement ? 6

अथवा / OR

तुलनात्मक चिह्न क्या है ? इसकी उपयोगिता को समझाइए।

What is comparative Balance Sheet ? Explain its utility.

6

अथवा / OR

24. AIS के कोई दो तत्व लिखिए।
Write any two elements of AIS. 1
25. डेटा डिक्शनरी को परिभाषित कीजिए।
Define Data Dictionary. 1
26. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन के क्या लाभ हैं ?
What are the advantages of computerised accounting ? 2
27. मानवीकृत लेखांकन व कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली में अन्तर बताइए।
Differentiate between manual accounting and computerised accounting. 2
28. DML व DCL का एक उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
Explain DML and DCL with one example. 4
29. इलेक्ट्रॉनिक स्प्रेडशीट के लाभ बताइए।
Explain the benefits of electronic spreadsheet. 4
30. a) MS-Excel में एक चार्ट बनाने के चरण लिखिए।
b) एक टेबल 'Student' के सृजन के विभिन्न चरण बताइए।
a) Write the steps of creating a chart in MS-Excel.
b) Write various steps to create a table 'Student'. 3 + 3